
 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

San Juan de Pasto, 2 de Diciembre de 2009             Oficio No. SPS- 2243-09 

       

 

Doctor 

NELSON DE JESUS LEYTON PORTILLA 
Secretario de Planeación Departamental 

Gobernación de Nariño 

E. S. D. 

 

       Ref: Zonas de difícil acceso. 

 
 

Reciba un cordial saludo con los deseos de éxito en todas sus labores emprendidas. 

 

De conformidad con en el artículo 24, inciso 6 de la Ley 715 de 2001 y su Decreto 

reglamentario 1171 de 2004, a la Secretaría de Educación Departamental le compete 
establecer anualmente ciertas instituciones y centros educativos como zonas de difícil 

acceso dentro del Departamento de Nariño, de allí que los docentes que laboran en estas 

regiones tendrán derecho a los estímulos previstos en el mencionado decreto. 

Para otorgar dicha categoría debe tenerse en cuenta la determinación realizada 
anualmente por el gobernador sobre las áreas rurales de difícil acceso de su 

jurisdicción, que para este fin tendrá en cuenta la definición sobre áreas rurales 

adoptada, en virtud del artículo 8º numeral 1 de la Ley 388 de 1997, por el consejo 

distrital o municipal, y al menos dos de los siguientes criterios: 

a) Que sea necesaria la utilización habitual de dos o más medios de transporte para un 

desplazamiento hasta el perímetro urbano; 

b) Que no existan vías de comunicación que permitan el tránsito motorizado durante la 
mayor parte del año lectivo; 

c) Que la prestación del servicio público de transporte terrestre, fluvial o marítimo, tenga 

una sola frecuencia (ida o vuelta) diaria. 

 
En consecuencia, la Secretaría de Educación Departamental de Nariño, recepcionó 

información de los Alcaldes Municipales, Jefes de Planeación y Directores de Núcleo, 

además del concepto emitido por la Oficina de Planeación Educativa de esta entidad 

para proceder a catalogar los establecimientos educativos que contienen los requisitos 

mencionados previamente dentro de las áreas rurales de difícil acceso del departamento. 
 

De allí que solicitamos a usted, se sirva estudiar las zonas rurales que han sido 

focalizadas como zonas de difícil acceso, resultado del estudio técnico realizado por esta 

entidad territorial, conforme a documento que anexamos para proceder a expedir el 

Decreto correspondiente a esta anualidad en donde las catalogue como tal conforme a 

su competencia. 
 

Atentamente, 

 
 
 
 

ESTER MUÑOZ PALACIOS 

Secretaria Educación Departamental 

  
Revisó:  OSCAR ABEL HURTADO     Vo. Bo.  CARLOS ANDRÉS LÓPEZ 

Coordinador Talento Humano SED     Coordinador Oficina Jurídica SED 

 
                                                                                                                                     Vo. Bo.  MARCIA CECILIA YEPEZ 

                                                                                       Subsecretaria DE plantación Educativa                                                 
Proyectó:  Sandra Elizabeth Guevara C. 

Oficina Planeación Educativa SED 
 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

 
DECRETO No. 1163 

 
 

(                   28  DE DICIEMBRE DE 2009                  ) 
 

Por la cual se determinan las áreas rurales de difícil acceso del Departamento de Nariño,  

 
 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO 
 

En uso de sus atribuciones legales y constitucionales, en especial de las conferidas por el 
numeral 7 del artículo 305 de la Constitución Política, Ley 388 de 1997,  Ley 715 de 

2001, Decreto 1171 de 2004 y, 

 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que para efectos de lo previsto en el inciso 6º del artículo 24 de la Ley 715 de 
2001, el artículo 2º del Decreto 1171 de 2004, establece que el Gobernador o 
Alcalde de la entidad territorial certificada, determinará anualmente cuales son 
las áreas rurales de difícil acceso de su jurisdicción. 
 
Que las zonas rurales las define como tales cada municipio, de conformidad a lo 
previsto en la Ley 388 de 1997, así mismo se tuvo en cuenta que cumpla al 
menos dos de los siguientes requisitos, en obedecimiento a lo contemplado en el 
Decreto 1171 de 2004:   
 
a) Que sea necesaria la utilización habitual de dos o más medios de transporte 
para un desplazamiento hasta el perímetro urbano.   
 
b) Que no existan vías de comunicación que permitan el tránsito motorizado 
durante la mayor parte del año lectivo.   
 
c) Que la prestación del servicio público de transporte terrestre, fluvial o 
marítimo, tenga una sola frecuencia (ida o vuelta) diaria.   
 
Que para determinar las áreas rurales de difícil acceso, se recepcionó 
información de los Alcaldes Municipales, Jefes de Planeación y Directores de 
Núcleo, además del concepto emitido por la Oficina de Planeación Educativa de 
la Secretaría de Educación Departamental. 
 
Que de acuerdo a la determinación que se realiza, la Secretaría de Educación 
Departamental procederá a realizar el acto administrativo que define los 
establecimientos educativos ubicados dentro de las zonas de difícil acceso para 
proceder a reconocer los estímulos  a los docentes contenidos en el Decreto 
1171 de 2004. 
 
En virtud de lo anterior, 

 

DECRETA 
 
 
ARTICULO PRIMERO.Determinar como áreas rurales de difícil acceso dentro del 

Departamento de Nariño para el año 2009-2010, en razón de cumplir por lo menos dos  

 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 
 
 
(2) de los requisitos señalados en el Decreto 1171 de 2004, según las 
certificaciones recibidas, las siguientes: 
 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

1 VEREDA EL SALADO ALBAN 

2 VEREDA  EL SOCORRO ALBAN 

3 VEREDA CEBADERO ALBAN 

4 VEREDA BETANIA ALBAN 

5 VEREDA EL GUARANGAL ALBAN 

6 VEREDA CHAPIURCO ALBAN 

7 VEREDA EL DIVISO  ALBAN 

8 VEREDA EL ALTO DE LAS ESTRELLAS ALBAN 

9 VEREDA EL COLLAL ANCUYA 

10 VEREDA GERMAN ANCUYA 

11 VEREDA EL LUCERO ANCUYA 

12 VEREDA TIERRAS BLANCAS ARBOLEDA 

13 VEREDA INGUAMBI LA VUELTA BARBACOAS 

14 VEREDA VERGEL BARBACOAS 

15 VEREDA PALACIOS BARBACOAS 

16 VEREDA LOS BRAZOS BARBACOAS 

17 VEREDA CHALALBI BARBACOAS 

18 VEREDA LIMONES BARBACOAS 

19 VEREDA GERTRUDIS BARBACOAS 

20 VEREDA DIAGUILLO BARBACOAS 

21 VEREDA INGUAMBI REPRESA BARBACOAS 

22 VEREDA NAISPI BARBACOAS 

23 VEREDA EL PLACER BARBACOAS 

24 VEREDA EL VIUDO BARBACOAS 

25 VEREDA RESBALOSA BARBACOAS 

26 VEREDA CUMAINDE EL ALTO BARBACOAS 

27 VEREDA PIMBI BARBACOAS 

28 VEREDA SOLEDAD BARBACOAS 

29 VEREDA LA VEGA BARBACOAS 

30 VEREDA MINGOYA BARBACOAS 

31 VEREDA SAN JUAN BAUTISTA BARBACOAS 

32 VEREDA CARTAGUA BARBACOAS 

33 VEREDA COROZO BARBACOAS 

34 VEREDA LA NACERA BARBACOAS 

35 VEREDA CULBI BARBACOAS 

36 VEREDA CHILLAGUAN BARBACOAS 

37 VEREDA ALBI BARBACOAS 

38 VEREDA YARUKY BARBACOAS 

39 VEREDA INGUAMBI ARRIBA BARBACOAS 

40 VEREDA SAN FRANCISCO BARBACOAS 

41 VEREDA LA SECA BARBACOAS 

42 VEREDA CUMAINDE EL PASO BARBACOAS 

43 VEREDA GUADUAL BARBACOAS 

44 VEREDA INGUAMBI MACHARE BARBACOAS 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

45 VEREDA YACULA BARBACOAS 

46 VEREDA PUEBLO NUEVO BARBACOAS 

47 VEREDA LA JUNTA BARBACOAS 

48 VEREDA CUMAINDE BOCANA BARBACOAS 

49 VEREDA REMATE BARBACOAS 

50 VEREDA QUEMBI LA PEÑA BARBACOAS 

51 VEREDA GUINUL BARBACOAS 

52 VEREDA CUILBI BARBACOAS 

53 VEREDA  VERACRUZ/BUESACO BUESACO 

54 VEREDA  GRANADILLO DE LUNAS/ VERACRUZ BUESACO 

55 VEREDA  HATILLO MEDINA/ VERACRUZ BUESACO 

56 VEREDA  LA TASAJERA/VERACRUZ BUESACO 

57 VEREDA  GUAYABAL TONGOSOY/SAN ANTONIO BUESACO 

58 VEREDA  CRUZ DE SN. ANTONIO/ SAN ANTONIO BUESACO 

59 VEREDA  EL RETIRO/SAN ANTONIO BUESACO 

60 VEREDA  HATO TONGOSOY/SAN ANTONIO BUESACO 

61 VEREDA  LLANOS JUANABÚ/SAN ANTONIO BUESACO 

62 VEREDA  SAN JUAN BOSCO/SANTA MARIA BUESACO 

63 VEREDA  SAN MARTIN/SANTA MARIA BUESACO 

64 VEREDA  SN. VICENTE/SANTA MARÇIA BUESACO 

65 VEREDA  ALTO SN MIGUEL/ROSAL DEL MONTE BUESACO 

66 VEREDA  LA SACHA/ROSAL DEL MONTE BUESACO 

67 VEREDA  MEDINA SCANAMBUY/ROSAL DEL MONTE BUESACO 

68 VEREDA  SAN IGNACIO/SAN IGNACIO BUESACO 

69 VEREDA  GUAYACANES/SANTA MARÍA BUESACO 

70 VEREDA  HATILLO BUENOS AIRES/SANTA MARIA BUESACO 

71 VEREDA  HATILLO GUADALUPE/SANTA MARÍA BUESACO 

72 VEREDA  LA VERANERA/ SANTA MARIA BUESACO 

73 VEREDA  EL CORTIJO/ VILLAMORENO BUESACO 

74 VEREDA  ORTEGA LOS CORRALES/VILLAMORENO BUESACO 

75 VEREDA  QUITOPAMBA/VILLAMORENO BUESACO 

76 VEREDA  SAN ISIDRO/VILLAMORENO BUESACO 

77 VEREDA  COAPITAS/ VILLAMORENO BUESACO 

78 VEREDA  VILLAGUAYACANES/VILLAMORENO BUESACO 

79 VEREDA  AL JARDIN SAN MIGUEL/SANTA FE BUESACO 

80 VEREDA  LA ESTANCIA BELLA VISTA/SANTA FE BUESACO 

81 VEREDA  EL JARDÍN SAN MIGUEL/SANTA FE BUESACO 

82 VEREDA  SANTA FE/ SANTA FE BUESACO 

83 VEREDA EL GUABO COLON GENOVA 

84 VEREDA PALACIO ALTO COLON GENOVA 

85 VEREDA PALACIO CENTRO COLON GENOVA 

86 VEREDA SAN CARLOS COLON GENOVA 

87 VEREDA LAS LAJAS COLON GENOVA 

88 VEREDA LA PLATA COLON GENOVA 

89 VEREDA BUESACO COLON GENOVA 

90 VEREDA EL CUJACAL COLON GENOVA 

91 VEREDA CIMARRONAS COLON GENOVA 

92 VEREDA EL MACAL COLON GENOVA 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

93 VEREDA EL HELECHAL COLON GENOVA 

94 VEREDA LOS MOLINOS COLON GENOVA 

95 VEREDA PALACIO BAJO COLON GENOVA 

96 CORREGIMIENTO DE LLORENTE CORDOBA 

97 VEREDA EL PALMAR CORDOBA 

98 VEREDA  QUEBRADA BLANCA CORDOBA 

99 
CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA 
GOLONDRINAS CUMBAL 

100 CORREGIMEIENTO MIRAFLORES VEREDA MIRAFLORES CUMBAL 

101 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA MAYASQUER CUMBAL 

102 CORREGIMIENTO DE CHILES VEREDA MARPI CUMBAL 

103 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA TALLAMBI CUMBAL 

104 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA LA UNION  CUMBAL 

105 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA NUMBI CUMBAL 

106 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA TIUQUER CUMBAL 

107 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA EL DORADO CUMBAL 

108 CORREGIMIENTO SAN MARTIN SECTOR RIO BLANCO0 CUMBAL 

109 
CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA SAN JUAN 
DE MAYASQUER CUMBAL 

110 CORREGIMIENTO SAN MARTIN SECTOR EL MORTIÑO CUMBAL 

111 CORREGIMEIENTO MIRAFLORES VEREDA EL TAMBILLO CUMBAL 

112 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA SAN FELIPE CUMBAL 

113 CORREGIMIENTO SAN MARTIN SECTOR SAN MARTIN CUMBAL 

114 CORREGIMIENTO SAN MARTIN SECTOR EL  MARINO CUMBAL 

115 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDA LA PALMA CUMBAL 

116 CORREGIMIENTO SAN MARTIN SECTOR LA BALSA CUMBAL 

117 CORREGIMIENTO SAN MARTIN SECTOR SAN VICENTE CUMBAL 

118 CORREGIMIENTO SAN JUAN DE MAYASQUER VEREDDA GUAPA CUMBAL 

119 VEREDA AMINDA CUMBITARA 

120 VEREDA BUENOS AIRES CUMBITARA 

121 VEREDA CORR. DAMASCO CUMBITARA 

122 VEREDA DESPLAYADO CUMBITARA 

123 VEREDA EL PLACER CUMBITARA 

124 VEREDA  LA FLORIDA CUMBITARA 

125 VEREDA GUADUALITO CUMBITARA 

126 VEREDA GUAYABALITO NULPI  CUMBITARA 

127 VEREDA LA ESPIGA CUMBITARA 

128 VEREDA LA FLORESTA CUMBITARA 

129 VEREDA LAS DELICIAS CUMBITARA 

130 VEREDA LAS PIEDRAS CUMBITARA 

131 VEREDA MIGUEL NULPI CUMBITARA 

132 VEREDA MONTE ALTO CUMBITARA 

133 VEREDA PALO GRANDE CUMBITARA 

134 VEREDA PESQUERIA CUMBITARA 

135 VEREDA PUNTA DE VARGAS CUMBITARA 

136 VEREDA SAN AGUSTIN CUMBITARA 

137 VEREDA SAN JOSE DE BIJAO CUMBITARA 

138 VEREDA SAN MARTIN CUMBITARA 

 
139 VEREDA SANTA ANA CUMBITARA 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

140 VEREDA SANTA CECILIA CUMBITARA 

141 VEREDA CORR. SIDON CUMBITARA 

142 VEREDA YANASARA CUMBITARA 

143 VEREDA CRISTO REY CUMBITARA 

144 VEREDA EL CAUCHO CUMBITARA 

145 VEREDA BELLAVISTA CUMBITARA 

146 VEREDA LA ESPERANZA CUMBITARA 

147 VEREDA LA PERDIZ CUMBITARA 

148 VEREDA LA TOLA CUMBITARA 

149 VEREDA LLANO VERDE CUMBITARA 

150 VEREDA BUENAVISTA CUMBITARA 

151 VEREDA SANTA ROSA CUMBITARA 

152 VEREDA YANZAL ADENTRO EL CHARCO 

153 VEREDA SAN JOSE  DEL  TAPAJE EL CHARCO 

154 VEREDA STA CATALINA EL CHARCO 

155 VEREDA EL ARENAL EL CHARCO 

156 VEREDA EL MERO INDÌGENA EL CHARCO 

157 VEREDA GUAYAQUIL EL CHARCO 

158 VEREDA HILARIO LOPEZ EL CHARCO 

159 VEREDA LA CAPILLA EL CHARCO 

160 VEREDA LA CAPILLA RECODO EL CHARCO 

161 VEREDA MONTE ALTO EL CHARCO 

162 VEREDA  MONTE ALTO  ABAJO EL CHARCO 

163 VEREDA  BANGUELA EL CHARCO 

164 VEREDA  EL HORMIGUERO EL CHARCO 

165 VEREDA BELLAVISTA EL CHARCO 

166 VEREDA BRASO PATIANO EL CHARCO 

167 VEREDA LA PAMPA EL CHARCO 

168 VEREDA  SANTA BARBARA LAGUNA EL CHARCO 

169 VEREDA  SAN ANTONIO LA LAGUNA EL CHARCO 

170 PLAYA BAZAN EL CHARCO 

171 CORREGIMIENTO MARTIN PEREZ EL ROSARIO 

172 CORREGIMIENTO LA SIERRA EL ROSARIO 

173 CORREGIMIENTO ESPECIAL EL ROSARIO 

174 VDA. LA RECOGIDA EL ROSARIO 

175 VDA. EL SUSPIRO EL ROSARIO 

176 VDA. POTRERITO EL ROSARIO 

177 VDA. LA GUACA EL ROSARIO 

178 VDA. LA MONTAÑA EL ROSARIO 

179 VDA. LA CLAUDIA EL ROSARIO 

180 CORREGIMIENTO ESMERALDAS EL ROSARIO 

181 CORREGIMIENTO EL RINCON EL ROSARIO 

182 VEREDA LOS ALPES CORREGIMIENTO LA CUEVA  
EL TABLON DE 

GOMEZ 

183 VEREDA LLANO LARGO CORREGIMIENTO FATIMA 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

184 VEREDA LAS ARADAS CORREGIMIENTO LA CUEVA  
EL TABLON DE 

GOMEZ 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

185 VEREDA PUERTO NUEVO CORREGIMIENTO LA CUEVA  
EL TABLON DE 

GOMEZ 

186 VEREDA LA VICTORIA CORREGIMIENTO LA CUEVA  
EL TABLON DE 

GOMEZ 

187 VEREDA PITALITO ALTO CORREGIMIENTO LA CUEVA  
EL TABLON DE 

GOMEZ 

188 VEREDA PITALITO BAJO CORREGIMIENTO LA CUEVA  
EL TABLON DE 

GOMEZ 

189 VEREDA CAMPO ALEGRE CORREGIMIENTO LA CUEVA  
EL TABLON DE 

GOMEZ 

190 VEREDA DOÑA JUANA CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

191 VEREDA EL PORVENIR CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

192 VEREDA EL SILENCIO CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

193 VEREDA GAVILLA ALTA CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

194 VEREDA GAVILLA BAJA CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

195 VEREDA LA ESPERANZA CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

196 VEREDA LOS YUNGAS CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

197 VEREDA PROVIDENCIA CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

198 VEREDA EL SAN FRANCISCO CORREGIMIENTO LAS MESAS 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

199 VEREDA GUARANGO CORREGIMIENTO DE POMPEYA 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

200 VEREDA SINAI CORREGIMIENTO DE POMPEYA 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

201 VEREDA JUANOY CORREGIMIENTO DE POMPEYA 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

202 VDA EL PALMAR 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

203 VEREDA LA ISLA CORREGIMIENTO DE POMPEYA 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

204 VEREDA VALENCIA CORREGIMIENTO FATIMA 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

205 CORREGIMIENTO DE APONTE 
EL TABLON DE 

GOMEZ 

206 VEREDA SAN PEDRO DEL VINO 
FRANCISCO 

PIZARRO 

207 VEREDA VUELTA DEL GALLO 
FRANCISCO 

PIZARRO 

208 VEREDA BAJO SAN IGNACIO 
FRANCISCO 

PIZARRO 

209 VEREDA BOCAS DE RAMOS 
FRANCISCO 

PIZARRO 

210 VEREDA SALAHONDITA 
FRANCISCO 

PIZARRO 

211 VEREDA CAIMITO 
FRANCISCO 

PIZARRO 

212 VEREDA HOJAS BLANCAS 
FRANCISCO 

PIZARRO 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

213 VEREDA NOVILLAL 
FRANCISCO 

PIZARRO 

214 VEREDA NUEVA UNIÓN 
FRANCISCO 

PIZARRO 

215 VEREDA PAJONAL 
FRANCISCO 

PIZARRO 

216 VEREDA CACHIMBAL 
FRANCISCO 

PIZARRO 

217 VEREDA NEGRITAL 
FRANCISCO 

PIZARRO 

218 VEREDA YARI 
FRANCISCO 

PIZARRO 

219 VEREDA EL CID GUAITARILLA 

220 VEREDA LA VICTORIA GUAITARILLA 

221 VEREDA SAN NICOLAS GUAITARILLA 

222 VEREDA YUNGUITA GUAITARILLA 

223 VEREDA SAN FRANCISCO ALTO GUAITARILLA 

224 VEREDA LA COCHA GUAITARILLA 

225 VEREDA ROSARIO DE INGA GUAITARILLA 

226 VEREDA PLAN GRANDE GUAITARILLA 

227 VEREDA  LOS CEDROS GUALMATAN 

228 VEREDA SILAMA IMUES 

229 VEREDA LA ESTRELLA IPIALES 

230 VEREDA LA FLORESTA IPIALES 

231 VEREDA LA EXFLORIA IPIALES 

232 VEREDA VALDIVIA  LA CRUZ 

233 VEREDA EL PULPITO  LA CRUZ 

234 VEREDA LAS ANIMAS  LA CRUZ 

235 VEREDA EL CARMEN  LA CRUZ 

236 VEREDA EL TROJE  LA CRUZ 

237 VEREDA LA LAGUNA LA CRUZ 

238 VEREDA ALTO LA CUMBRE LA CRUZ 

239 VEREDA PALMAL  LA CRUZ 

240 CORREGIMIENTO DE ROBLES LA FLORIDA 

241 CORREGIMIENTO SAN JOSE DE MATITUY LA FLORIDA 

242 VEREDA EL REMATE LA LLANADA 

243 VEREDA CAMPANARIO LA LLANADA 

244 COREGIMIENTO DEL VERGEL LA LLANADA 

245 VEREDA EL ASPI LA LLANADA 

246 VEREDA SUMBIAMBI LA LLANADA 

247 VEREDA LAS TORRES LA TOLA 

248 VEREDA SN PABLO TOLA LA TOLA 

249 VEREDA PANGAMOSA LA TOLA 

250 VEREDA MULATOS LA TOLA 

251 VEREDA POIJA LA TOLA 

252 VEREDA AGUCATAL LA TOLA 

253 VEREDA NERETE LA TOLA 

254 VEREDA AMARALES LA TOLA 

255 VEREDA EL PUEBLITO LA TOLA 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

256 VEREDA SN PABLO DE LA MAR LA TOLA 

257 VEREDA VIGÍA LA TOLA 

258 VEREDA EL NARANJO LA TOLA 

259 VEREDA EL CEDRO LA TOLA 

260 VEREDA LA PAULINA LA TOLA 

261 VEREDA SECADERO LA TOLA 

262 VEREDA SANTANDER LA UNION 

263 VEREDA CUSILLOS LA UNION 

264 VEREDA QUIROZ LA UNION 

265 VEREDA CHAGUARURCO LA UNION 

266 VEREDA EL GRAMAL LINARES 

267 VEREDA MONTECLARO LINARES 

268 VEREDA LOS POZUELOS LINARES 

269 VEREDA AURORA MAGUI PAYAN 

270 VEREDA PAMPETA MAGUI PAYAN 

271 VEREDA VICTORIA MAGUI PAYAN 

272 VEREDA PLAYON MAGUI PAYAN 

273 VEREDA SAN LUIS  MAGUI PAYAN 

274 VEREDA NANSALVI LAS VILLAS MAGUI PAYAN 

275 VEREDA GUAÑANBI MAGUI PAYAN 

276 VEREDA CANQUISTE  MAGUI PAYAN 

277 VEREDA EL TRUENO MAGUI PAYAN 

278 VEREDA CERRITO MAGUI PAYAN 

279 VEREDA CAMPO ALEGRE MAGUI PAYAN 

280 VEREDA ESTERO SECO ABAJO MAGUI PAYAN 

281 VEREDA ESTERO SECO ARRIBA MAGUI PAYAN 

282 VEREDA BRISAS DE AHMBURGO MAGUI PAYAN 

283 VEREDA RICAURTE MAGUI PAYAN 

284 VEREDA LA LOMA MAGUI PAYAN 

285 VEREDA GUILPI MAGUI PAYAN 

286 VEREDA CUALALA MAGUI PAYAN 

287 VEREDA EL CHOCHO MAGUI PAYAN 

288 VEREDA LA ISLA MAGUI PAYAN 

289 VEREDA  BOLIVAR MAGUI PAYAN 

290 VEREDA TORTUGO MAGUI PAYAN 

291 VEREDA BELLA VISTA MAGUI PAYAN 

292 VEREDA ROSARIO MAGUI PAYAN 

293 VEREDA CASCARRITO MAGUI PAYAN 

294 VEREDA PATIA VIEJO MAGUI PAYAN 

295 VEREDA AGUACATE MAGUI PAYAN 

296 VEREDA LA PLAYA MAGUI PAYAN 

297 VEREDA PIAUNDE MAGUI PAYAN 

298 VEREDA UNION NANSALVI MAGUI PAYAN 

299 VEREDA BELLA UNION  MAGUI PAYAN 

300 VEREDA JOSE LOPEZ MAGUI PAYAN 

301 VEREDA TORTUGO MAGALI MAGUI PAYAN 

302 VEREDA JAUNCHITO MAGUI PAYAN 

303 VEREDA PUNTA DE BARCO MAGUI PAYAN 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

304 VEREDA EL DIVISO MAGUI PAYAN 

305 VEREDA SANTA ROSA MAGUI PAYAN 

306 VEREDA CANAIBU MAGUI PAYAN 

307 VEREDA ANGOSTURA MAGUI PAYAN 

308 VEREDA LAS LAJAS MAGUI PAYAN 

309 CENTRO EDUCATIVO  CHIRIQUI MOSQUERA 

310 VEREDA  GICRILLAL MOSQUERA 

311 VEREDA  COCAL JIMENEZ MOSQUERA 

312 VEREDA  TASQUITA MOSQUERA 

313 VEREDA  TIERRA FIRME MOSQUERA 

314 VEREDA  LAGARTERA MOSQUERA 

315 VEREDA  FIRME DE LOS CIFUENTES MOSQUERA 

316 VEREDA  MIEL DE AVEJAS MOSQUERA 

317 CENTRO EDUCATIVO  CHAPILAR MOSQUERA 

318 VEREDA  EL CANTIL MOSQUERA 

319 VEREDA  CAIMITILLAL MOSQUERA 

320 VEREDA  LA PORQUERA MOSQUERA 

321 VEREDA  PIÑAL RELLENO MOSQUERA 

322 VEREDA  PAMPA CHAPILA MOSQUERA 

323 VEREDA  TORTUGO MOSQUERA 

324 VEREDA  EL GARCERO MOSQUERA 

325 CENTRO EDUCATVO PAMPA QUIÑONES MOSQUERA 

326 VEREDA  PUEBLO NUEVO MOSQUERA 

327 VEREDA  NARANJO MOSQUERA 

328 VEREDA  PLAYA NUEVA MOSQUERA 

329 VEREDA  EL BAJITO MOSQUERA 

330 VEREDA  TREJOS MOSQUERA 

331 VEREDA  SALANGO MOSQUERA 

332 VEREDA  BOCAS DE GUANDIPA RIO PATIA MOSQUERA 

333 VEREDA  BRISAS DEL PATIA MOSQUERA 

334 VEREDA  PALIZADA RIO PATIA MOSQUERA 

335 CENTRO EDUCATIVO  CAMPO ALEGRE MOSQUERA 

336 VEREDA  BARRERA MOSQUERA 

337 VEREDA COCAL PAYANES MOSQUERA 

338 VEREDA  EL PLAYON MOSQUERA 

339 VEREDA  LA CONTRA MOSQUERA 

340 VEREDA  CANTIPAZ MOSQUERA 

341 VEREDA ALTO SAN ANTONIO 
OLAYA 

HERRERA 

342 VEREDA BELLAVISTA 
OLAYA 

HERRERA 

343 VEREDA EL CARMEN 
OLAYA 

HERRERA 

344 VEREDA LOMA 
OLAYA 

HERRERA 

345 VEREDA FLORIDA 
OLAYA 

HERRERA 

346 VEREDA TORTOLA 
OLAYA 

HERRERA 

347 VEREDA BOCAS DE PRIETA 
OLAYA 

HERRERA 

348 VEREDA LA TOLITA 
OLAYA 

HERRERA 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

349 VEREDA VIBORA EL PARAISO 
OLAYA 

HERRERA 

350 VEREDA SANTA ANA 
OLAYA 

HERRERA 

351 VEREDA EL RECODO 
OLAYA 

HERRERA 

352 VEREDA BOCAS DE GUABA 
OLAYA 

HERRERA 

353 VEREDA SAJO 
OLAYA 

HERRERA 

354 VEREDA LIMONES 
OLAYA 

HERRERA 

355 VEREDA SAN  ISIDRO 
OLAYA 

HERRERA 

356 VEREDA PLAYA BLANCA 
OLAYA 

HERRERA 

357 VEREDA SAMARITANO 
OLAYA 

HERRERA 

358 VEREDA VUELTA LARGA 
OLAYA 

HERRERA 

359 VEREDA NARANJAL 
OLAYA 

HERRERA 

360 VEREDA CAÑA 
OLAYA 

HERRERA 

361 VEREDA ORITAL 
OLAYA 

HERRERA 

362 VEREDA GUAVILLALES 
OLAYA 

HERRERA 

363 VEREDA BOCAS DEL CANAL 
OLAYA 

HERRERA 

364 VEREDA LOMA ZEPANGUE 
OLAYA 

HERRERA 

365 VEREDA NUEVA FLORESTA 
OLAYA 

HERRERA 

366 VEREDA TRAVESIA 
OLAYA 

HERRERA 

367 VEREDA SAN JOSE LA TURBIA 
OLAYA 

HERRERA 

368 VEREDA CHAPIL 
OLAYA 

HERRERA 

369 VEREDA LAS MERCEDES 
OLAYA 

HERRERA 

370 VEREDA CHOCHO 
OLAYA 

HERRERA 

371 VEREDA SANTO DOMINGO 
OLAYA 

HERRERA 

372 VEREDA BAJITO SOLEDAD 
OLAYA 

HERRERA 

373 VEREDA HOJAL 
OLAYA 

HERRERA 

374 VEREDA NUEVA BALSA 
OLAYA 

HERRERA 

375 VEREDA AGROPECUARIO RIO SANQUIANGA 
OLAYA 

HERRERA 

376 VEREDA MIEL DE ABEJA 
OLAYA 

HERRERA 

377 VEREDA DIVISO NAIDIZALES 
OLAYA 

HERRERA 

378 VEREDA BELLA UNION 
OLAYA 

HERRERA 

379 VEREDA ALGODONES POLICARPA 

380 VEREDA BALBANERA POLICARPA 

381 VEREDA SAN PABLO POLICARPA 

382 VEREDA COCAL POLICARPA 

383 VEREDA EL EDEN POLICARPA 

384 VEREDA EL GUADUAL POLICARPA 

385 VEREDA EL PORVENIR POLICARPA 

386 VEREDA GUADUALITO POLICARPA 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

387 VEREDA LA INDEPENDENCIA POLICARPA 

388 VEREDA BRAVO ACOSTA POLICARPA 

389 VEREDA LA DORADA POLICARPA 

390 VEREDA LAS DELICIAS POLICARPA 

391 VEREDA NACEDEROS POLICARPA 

392 VEREDA PROVIDENCIA POLICARPA 

393 VEREDA PUERTO RICO POLICARPA 

394 VEREDA REMOLINO POLICARPA 

395 VEREDA SAN ROQUE POLICARPA 

396 VEREDA SAN SEBASTIAN POLICARPA 

397 VEREDA SANTA ROSA POLICARPA 

398 VEREDA SANTANDER POLICARPA 

399 VEREDA VILLA MORENO POLICARPA 

400 VEREDA LOS LAURELES POTOSI 

401 VEREDA LOS DESMONTES PUERRES 

402 VEREDA LA ESPERANZA PUERRES 

403 VEREDA EL PAILON PUERRES 

404 VEREDA LA CHORRERA PUERRES 

405 CORREGIMIENTO MONOPAMBA PUERRES 

406 VEREDA DESMONTES ALTOS PUERRES 

407 VEREDA EL VERDE PUERRES 

408 VEREDA EL ROSAL PUERRES 

409 VEREDA QUEBRADA BLANCA PUERRES 

410 VEREDA LA PLAYA PUERRES 

411 VEREDA VILLA HERMOSA RICAURTE 

412 VEREDA  CUAIQUER VIEJO RICAURTE 

413 VEREDA  PIALAPI RICAURTE 

414 VEREDA VEGAS RICAURTE 

415 VEREDA NULPE MEDIO RICAURTE 

416 VEREDA ISIPU RICAURTE 

417 VEREDA  RAMOS RICAURTE 

418 VEREDA PUEBLO VIEJO RICAURTE 

419 VEREDA  IMBINA RICAURTE 

420 VEREDA  EL AGUACATE RICAURTE 

421 VEREDA  EL HOJAL RICAURTE 

422 VEREDA  EL ARRAYAN RICAURTE 

423 VEREDA  CHICAL RICAURTE 

424 VEREDA GUADUAL BAJO RICAURTE 

425 VEREDA PALDUBI RICAURTE 

426 VEREDA SAN VICENTE NULPE ALTO RICAURTE 

427 VEREDA MAGUI RICAURTE 

428 VEREDA CUASCUABI RICAURTE 

429 VEREDA ANDALUCIA RICAURTE 

430 VEREDA CHICANDINA RICAURTE 

431 VEREDA  LA LIBERTAD RICAURTE 

432 VEREDA PUENTE PIEDRA RICAURTE 

433 VEREDA CUESBI MONTAÑA RICAURTE 

434 VEREDA  SANTA ROSA RICAURTE 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

435 VEREDA  SANTA FE RICAURTE 

436 VEREDA  MONGON RICAURTE 

437 VEREDA CASA GRANDE RICAURTE 

438 VEREDA SAN LUIS NULPE MEDIO RICAURTE 

439 VEREDA QUEMBI RICAURTE 

440 VEREDA  EL COROZAL RICAURTE 

441 VEREDA  CURCUEL RICAURTE 

442 VEREDA  EL BALSAL RICAURTE 

443 VEREDA  EL YARE RICAURTE 

444 VEREDA SAN JOSE DE VEGAS RICAURTE 

445 VEREDA PEÑAS BLANCAS RICAURTE 

446 VEREDA  IMBAPI RICAURTE 

447 VEREDA  BOGOTA CHIQUITO RICAURTE 

448 VEREDA ALTO TEFI RICAURTE 

449 VEREDA  IMBI MEDIO RICAURTE 

450 VEREDA  LA BOCANA RICAURTE 

451 VEREDA LA ESPERANZA RICAURTE 

452 VEREDA TELPI RICAURTE 

453 VEREDA ANGOSTURA RICAURTE 

454 VEREDA CUCHILLA DEL PALMAR RICAURTE 

455 VEREDA  CUASBIL RICAURTE 

456 VEREDA  GUADUAL RICAURTE 

457 VEREDA  NULPE ALTO RICAURTE 

458 VEREDA  SAN LUIS NULPE ALTO RICAURTE 

459 VEREDA EL PLACER RICAURTE 

460 VEREDA  EL MIRADOR RICAURTE 

461 VEREDA  BAJO GUALCALA RICAURTE 

462 VEREDA CHINAI RICAURTE 

463 VEREDA  PIGUANTIZ RICAURTE 

464 VEREDA  TANGARIAL RICAURTE 

465 VEREDA CACAGUAL 
ROBERTO 

PAYAN 

466 VEREDA EL PINDE 
ROBERTO 

PAYAN 

467 VEREDA LAS MERCEDES CHIMBUZA 
ROBERTO 

PAYAN 

468 VEREDA NARANJITO 
ROBERTO 

PAYAN 

469 VEREDA RIO ISPI 
ROBERTO 

PAYAN 

470 VEREDA LIMONES 
ROBERTO 

PAYAN 

471 VEREDA MIALO 
ROBERTO 

PAYAN 

472 VEREDA EL PEÑON 
ROBERTO 

PAYAN 

473 VEREDA PIRI PARAISO 
ROBERTO 

PAYAN 

474 VEREDA PUMBI LAS LAJAS 
ROBERTO 

PAYAN 

475 VEREDA PAPI LAS PALMAS 
ROBERTO 

PAYAN 

476 VEREDA FATIMA 
ROBERTO 

PAYAN 

477 VEREDA POLICARPA 
ROBERTO 

PAYAN 

478 VEREDA LA CONQUISTA ROBERTO  



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

479 VEREDA PANGA 
ROBERTO 

PAYAN 

480 VEREDA RIO PATIA 
ROBERTO 

PAYAN 

481 VEREDA NERETE 
ROBERTO 

PAYAN 

482 VEREDA PAPI BOCAS 
ROBERTO 

PAYAN 

483 VEREDA LA HONDA 
ROBERTO 

PAYAN 

484 VEREDA SANTA TERESITA 
ROBERTO 

PAYAN 

485 VEREDA GUABAL 
ROBERTO 

PAYAN 

486 VEREDA GORGONA 1 
ROBERTO 

PAYAN 

487 VEREDA YARUMAL 
ROBERTO 

PAYAN 

488 VEREDA EL CARMEN 
ROBERTO 

PAYAN 

489 VEREDA TASDAN 
ROBERTO 

PAYAN 

490 VEREDA CUALIMAN 
ROBERTO 

PAYAN 

491 VEREDA LAS DELICIAS 
ROBERTO 

PAYAN 

492 VEREDA PAPI LA PLAYA 
ROBERTO 

PAYAN 

493 VEREDA PISCUANDE 
ROBERTO 

PAYAN 

494 VEREDA PALSAPI 
ROBERTO 

PAYAN 

495 VEREDA LOMA LINDA 
ROBERTO 

PAYAN 

496 VEREDA ESPUMERO 
ROBERTO 

PAYAN 

497 VEREDA EL PATO 
ROBERTO 

PAYAN 

498 VEREDA PLAYA DEL MEDIO 
ROBERTO 

PAYAN 

499 VEREDA MUÑAMBI 
ROBERTO 

PAYAN 

500 VEREDA PALO SECO 
ROBERTO 

PAYAN 

501 VEREDA SANDE 
ROBERTO 

PAYAN 

502 VEREDA ZAPOTAL 
ROBERTO 

PAYAN 

503 VEREDA GORGONA 2 
ROBERTO 

PAYAN 

504 VEREDA CHILVI DORADO 
ROBERTO 

PAYAN 

505 VEREDA PEDRERO 
ROBERTO 

PAYAN 

506 VEREDA GUACUCO MIALO 
ROBERTO 

PAYAN 

507 VEREDA HINDUM 
ROBERTO 

PAYAN 

508 VEREDA EL SALTO SAMANIEGO 

509 VEREDA LA VERDE SAMANIEGO 

510 VEREDA SAN ANTONIO SAMANIEGO 

511 VEREDA ANDALUCIA SAMANIEGO 

512 VEREDA EL CEDRAL SAMANIEGO 

513 VEREDA EL PALACIO SAMANIEGO 

514 VEREDA LA PALOMA SAMANIEGO 

515 VEREDA BUENAVISTA SAMANIEGO 

516 VEREDA SAN DIEGO SAMANIEGO 

517 VEREDA LA PLANADA SAMANIEGO 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

518 VEREDA EL TRASVAL SAMANIEGO 

519 VEREDA EL DECIO SAMANIEGO 

520 VEREDA BETANIA SAMANIEGO 

521 VEREDA LA MONTUFAR SAMANIEGO 

522 VEREDA EL CARMEN DE TELEMBI SAMANIEGO 

523 VEREDA EL MAIZAL SAMANIEGO 

524 VEREDA BOCANA SAMANIEGO 

525 VEREDA SAN GREGORIO SAMANIEGO 

526 VEREDA EL TIGRE SAMANIEGO 

527 VEREDA EL COPAL SAMANIEGO 

528 VEREDA AGUACILLAS SAN BERNARDO 

529 VEREDA BUENAVISTA - LA RINCONADA SAN BERNARDO 

530 VEREDA SABANETAS SAN BERNARDO 

531 VEREDA LA VEGA SAN BERNARDO 

532 VEREDA LOS ÁRBOLES SAN BERNARDO 

533 VEREDA PINDAL BAJO SAN BERNARDO 

534 VEREDA PINDAL ALTO SAN BERNARDO 

535 VEREDA PEÑAS BLANCAS SAN BERNARDO 

536 VEREDA SAN ANTONIO ALTO SAN BERNARDO 

537 VEREDA ALTO DE JUNÍN SAN BERNARDO 

538 VEREDA PUEBLO VIEJO SAN BERNARDO 

539 VEREDA LA FLORIDA SAN BERNARDO 

540 VEREDA SAN VICENTE SAN BERNARDO 

541 VEREDA LA MINA SAN BERNARDO 

542 VEREDA SAN ANTONIO BAJO SAN BERNARDO 

543 VEREDA LA ESMERALDA SAN BERNARDO 

544 VEREDA CERRITOS SAN BERNARDO 

545 VEREDA MIRADOR LA PLAYA SAN BERNARDO 

546 VEREDA SAN FRANCISCO SAN LORENZO 

547 VEREDA LAS  VEGAS SAN LORENZO 

548 VEREDA SANTA CRUZ SAN LORENZO 

549 VEREDA SAN ISIDRO SAN LORENZO 

550 VEREDA BOLIVAR SAN LORENZO 

551 VEREDA SANTA RITA SAN LORENZO 

552 VEREDA  EL YUNGA SAN LORENZO 

553 VEREDA BELLAVISTA SAN LORENZO 

554 VEREDA CORPUS SAN LORENZO 

555 VEREDA  LA CAÑADA SAN LORENZO 

556 VEREDA  BATEROS SAN PABLO 

557 VEREDA  AGUADAS SAN PABLO 

558 VEREDA  ACHUPALLAS SAN PABLO 

559 VEREDA  PALMAS SAN PABLO 

560 VEREDA  MESON SAN PABLO 

561 VEREDA  ROBLES SAN PABLO 

562 VEREDA  RAMAL BAJO SAN PABLO 

563 VEREDA  TABLON SAN PABLO 

564 VEREDA  AGRADO SAN PABLO 

565 VEREDA  FRANCIA SAN PABLO 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

566 VEREDA  CAMPO BELLO SAN PABLO 

567 VEREDA  BELLAVISTA SAN PABLO 

568 VEREDA  ALTO LLANO SAN PABLO 

569 VEREDA  PRADITOS SAN PABLO 

570 VEREDA  CUCHILLA SAN PABLO 

571 VEREDA  DANTAS SAN PABLO 

572 VEREDA  DIVISO SAN PABLO 

573 VEREDA  ALTAMIRA SAN PABLO 

574 VEREDA  RAMAL ALTO SAN PABLO 

575 VEREDA  LUCITANIA SAN PABLO 

576 VEREDA MARTIN 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

577 VEREDA LA RINCONADA 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

578 VEREDA BOTANILLA 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

579 VEREDA LA COMUNIDAD 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

580 VEREDA LA ESTANCIA 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

581 VEREDA LA CHORRERA 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

582 VEREDA CHLMAVOY ALTO 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

583 VEREDA LOS FRAILES 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

584 VEREDA SAN ISIDRO 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

585 VEREDA EL SALADO 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

586 VEREDA DOMINAO LOMA 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

587 VEREDA CHIMAVOV BAJO 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

588 VEREDA YANANAONA 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

589 VEREDA BUENOS AIRES 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

590 VEREDA EL ARENAL 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

591 VEREDA YERBABUENAL 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

592 VEREDA LA ACACIAS 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

593 VEREDA SANTLAAO 
SAN PEDRO 
CARTAGO 

594 VEREDA  ARRAYAN SANTA CRUZ 

595 VEREDA  CHAPILA SANTA CRUZ 

596 VEREDA  CHAPUESQUER SANTA CRUZ 

597 VEREDA  CHIPACUED SANTA CRUZ 

598 VEREDA  VARGAS DOS SANTA CRUZ 

599 VEREDA  CHAGUI SANTA CRUZ 

600 VEREDA  EL DIAMANTE SANTA CRUZ 

601 VEREDA  EL EDEN SANTA CRUZ 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

602 VEREDA  EL PARAISO SANTA CRUZ 

603 VEREDA  LA CEIBA SANTA CRUZ 

604 VEREDA  LA ESPERANZA SANTA CRUZ 

605 VEREDA  LA ZABALETA SANTA CRUZ 

606 VEREDA  EL GUABO SANTA CRUZ 

607 VEREDA  VARGAS UNO SANTA CRUZ 

608 VEREDA  SAN MARTIN SANTA CRUZ 

609 VEREDA  TAQUELAN SANTA CRUZ 

610 VEREDA  CHANGUAN SANTA CRUZ 

611 VEREDA  EL HATO SANTA CRUZ 

612 VEREDA  PUZPAN SANTA CRUZ 

613 VEREDA  CANDAGAN SANTA CRUZ 

614 VEREDA  MADROÑO SANTA CRUZ 

615 VEREDA  EL SANDE SANTA CRUZ 

616 VEREDA  GUADUALITO SANTA CRUZ 

617 VEREDA  GUARANGO SANTA CRUZ 

618 VEREDA  CUESTA DE LA CRUZ SANTA CRUZ 

619 VEREDA  PIARAMAG SANTA CRUZ 

620 VEREDA  SAN JOSE SANTA CRUZ 

621 VEREDA  SANTA MARIA SANTA CRUZ 

622 VEREDA LA ENSENADA STA BARBARA 

623 VEREDA LA FRAGUA STA BARBARA 

624 VEREDA LA QUINTA STA BARBARA 

625 VEREDA PALO .GRANDE ABAJO STA BARBARA 

626 VEREDA VUELATA LARGA STA BARBARA 

627 VEREDA PALOMINO STA BARBARA 

628 VEREDA LAS MARIAS STA BARBARA 

629 VEREDA TIERRA FIRME STA BARBARA 

630 VEREDA JUANCHILLO STA BARBARA 

631 VEREDA CHANZARA PEÑAS STA BARBARA 

632 VEREDA BOCA ANGOSTURA STA BARBARA 

633 VEREDA SANTA RITA STA BARBARA 

634 VEREDA SEC.SEQUIHONDA STA BARBARA 

635 VEREDA RODEA STA BARBARA 

636 VEREDA COROZO STA BARBARA 

637 VEREDA CHICOPEREZ STA BARBARA 

638 VEREDA EL ALTO STA BARBARA 

639 VEREDA PEÑALISA STA BARBARA 

640 VEREDA PLAYA GRANDE A. STA BARBARA 

641 VEREDA LA LOMA STA BARBARA 

642 VEREDA SANDAMIA STA BARBARA 

643 VEREDA BOCA CHANZARA STA BARBARA 

644 VEREDA ISLA DEL GALLO STA BARBARA 

645 VEREDA B. QUIGUPI STA BARBARA 

646 VEREDA SANTA ROSA STA BARBARA 

647 VEREDA PISCINDE STA BARBARA 

648 VEREDA FENICIA STA BARBARA 

649 VEREDA ISLA LARGA STA BARBARA 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

650 VEREDA B.SEQUIHONDITA STA BARBARA 

651 VEREDA LA PIEDRA STA BARBARA 

652 VEREDA SOLEDAD PUEBLITO STA BARBARA 

653 VEREDA BOCA MICAILITA STA BARBARA 

654 VEREDA EL CUERVAL STA BARBARA 

655 VEREDA BUGA STA BARBARA 

656 VEREDA BELLAVISTA STA BARBARA 

657 VEREDA DESPLAYADO STA BARBARA 

658 VEREDA SAN A. PLACER STA BARBARA 

659 VEREDA MORONGO STA BARBARA 

660 VEREDA BARBULITA STA BARBARA 

661 VEREDA LA ESPERANZA STA BARBARA 

662 VEREDA CHIVATILLO STA BARBARA 

663 VEREDA QUIGUPI MADRID STA BARBARA 

664 VEREDA PAPAYO STA BARBARA 

665 VEREDA SAN ANDRÉS STA BARBARA 

666 VEREDA SAN JOSÉ STA BARBARA 

667 VEREDA LOS DOMINGOS STA BARBARA 

668 VEREDA PUEBLO NUEVO STA BARBARA 

669 VEREDA LAS VARAS STA BARBARA 

670 VEREDA PIEDRANCHA STA BARBARA 

671 VEREDA MACHARAL STA BARBARA 

672 VEREDA SEQUIHONDA STA BARBARA 

673 VEREDA BOCA DE FILIX STA BARBARA 

674 VEREDA BOCA DE GUABA STA BARBARA 

675 VEREDA BOCA DE AJI STA BARBARA 

676 VEREDA LA PEÑITA STA BARBARA 

677 VEREDA BRAZO PATIANO STA BARBARA 

678 VEREDA CHONTADURO STA BARBARA 

679 VEREDA PALOBOBO CORREGIMIENTO CHARGUAYACO TAMINANGO 

680 
VEREDA GUAMBUYACO CORREGIMIENTO EL TABLON 
PANAMERICANO TAMINANGO 

681 VEREDA MANIPIA CORREGIMIENTO CURIACO TAMINANGO 

682 VEREDA POLACHAYAN TUQUERRES 

683 VEREDA TAINDEZ TUQUERRES 

684 VEREDA BUENAVISTA TUQUERRES 

685 VEREDA ACEQUIA TUQUERRES 

686 VEREDA ARRAYAN DE YASCUAL TUQUERRES 

687 VEREDA CUETAMPE- YASCUAL TUQUERRES 

688 VEREDA GUANGUEZAN TUQUERRES 

689 VEREDA YASCUAL TUQUERRES 

690 VEREDA LA ENSILLADA TUQUERRES 

691 VEREDA LAS MINAS TUQUERRES 

692 VEREDA PESCADILLO-YASCUAL TUQUERRES 

693 VEREDA PUERANQUER-YASCUAL TUQUERRES 

694 VEREDA QUEBRADA OSCURA TUQUERRES 

695 VEREDA ROSARIO PAMBA TUQUERRES 

696 VEREDA SAN JOSÈ DEL PARTIDERO-YASCUAL TUQUERRES 



 
 

Nuestra Misión: Liderar procesos educativos y culturales que contribuyan a la formación integral de los nariñenses 
Nuestra Visión: Mejorar la eficiencia, calidad y cobertura de la Educación en Nariño 

 
Calle 17 No 28-37 Conmutador 7234715 -7234719 – Telefax 7291874 

Email sednarino@sednarino.gov.co – www.sednarino.gov.co  – San Juan de Pasto 

 

No NOMBRE VEREDA O CORREGIMIENTO MUNICIPIO 

697 VEREDA SANTA CECILIA PANAMAL TUQUERRES 

698 VEREDA ALPAN POTRERILLOS TUQUERRES 

699 VEREDA ESNAMBUD TUQUERRES 

700 VEREDA GUANAMA  GRANDE TUQUERRES 

701 VEREDA NUEVA GRANANDA TUQUERRES 

702 VEREDA POTRERILLOS AZUFRAL- YASCUAL TUQUERRES 

703 VEREDA SAN JOSÈ DE ALPAN TUQUERRES 

704 VEREDA VILLA NUEVA TUQUERRES 

 
 
 
ARTICULO SEGUNDO.- La Secretaría de Educación Departamental de Nariño 

procederá a definir para la vigencia 2009-2010, las sedes de los 
establecimientos educativos de la respectiva entidad territorial que se 
encuentran ubicados en las áreas rurales de difícil acceso que se han definido 
en el presente decreto. 
 
ARTICULO TERCERO.- Conceder a los docentes y directivos docentes que se 
desempeñen en los establecimientos educativos ubicados en la áreas rurales de 
difícil acceso descritas en el artículo primero, la bonificación a que alude el 
Decreto 1171 de 2004, según los establecimientos educativos que se 
especifiquen en el acto administrativo que expedirá la Secretaría de Educación 
Departamental de Nariño, tal como lo disponen los artículos 3º, 5º y demás 
concordantes de la norma anteriormente mencionada. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Copia del presente decreto se enviará a la Secretaría de 
Educación Departamental para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
     ANTONIO NAVARRO WOLFF           ESTER MUÑOZ PALACIOS 
      Gobernador del Departamento    Secretaria de Educación Departamental 
 
 

OSCAR ABEL HURTADO     CARLOS ANDRÉS LÓPEZ 

Coordinador Talento Humano SED    Coordinador Oficina Jurídica SED 

 
 

MARCIA CECILIA YEPEZ 

Subsecretaria de Planeación Educativa SED 

 

Elabora: Sandra Elizabeth Guevara C. 

Oficina de Planeación Educativa 

              Edwin Benavides Goyes 

 Oficina Cobertura SED. 


